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Anotace

Porovnání metod přepisu zvukové stopy z filmového nosiče

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním metod přepisu optické zvukové

stopy z filmového nosiče. Navržené metody jsou testovány na zvukových vzorcích,

které byly získány různými způsoby digitalizace. Testovací algoritmy jsou navrženy

v prostředí MATLAB. Součástí práce je vyhodnocení výsledků a porovnání

jednotlivých metod digitalizace z hlediska výsledné kvality testovaných nahrávek a

následné porovnání se subjektivními testy.

Klíčová slova: optická zvuková stopa, digitalizace, kvalita zvukové nahrávky,

objektivní hodnocení kvality

Comparison methods for digitization of soundtracks from film medium

This thesis deals with comparison methods of digitalization from optical

soundtrack. Designed methods are tested with audio samples, which have been obtained

in various type of digitalization. Test algorithms are designed in MATLAB. Next part of

this work is evaluation of the results and comparison of different methods of

digitalization and then make comparison with subjective tests.

Key words: optical soundtrack, digitalization, quality of audiosignal, objective

reviews of quality
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1. Úvod

V první polovině 20. století došlo k velkému rozšíření zápisu filmového materiálu

optickou cestou na filmový pásek. Z důvodu reprodukce filmů v kinech se optický

záznam začal používat také pro zvukovou stopu.

Koncem 20. století s velkým rozšířením digitálních technologií vznikl požadavek na

reprodukci starých filmových záznamů na digitálních systémech. Kromě digitalizace

obrazové stopy bylo potřeba digitalizovat také stopu zvukovou.

Digitalizaci zvukové stopy je možné provést několika metodami a výsledky

jednotlivých metod se mohou lišit. Techniky digitalizace se vyvíjely různě, také typy

jednotlivých záznamů a použitých materiálů se lišily. Je tedy třeba provést porovnání

jednotlivých zvukových záznamů, které byly získány různými způsoby digitalizace.

Např. jak se jednotlivé metody liší ve výskytu určitých artefaktů, které se podílejí na

celkové kvalitě zvukové nahrávky. Poté je třeba kvalitu zvukové nahrávky posoudit

pomocí testů. Podle výsledků a záměru je možné zvolit mezi subjektivními a

objektivními metodami posuzování kvality zvukové nahrávky.

Tato práce využívá zvukové vzorky získané v rámci grantu NAKI. Tento grant je

řešen na Filmové a televizní fakultě Akademie múzických umění (FAMU).

Cílem této práce je určit nejvhodnější metody přepisu pro konkrétní nahrávku. Na

začátku práce (kapitola 2) jsou sumarizovány poznatky o optickém záznamu zvuku, kde

jsou popsány i jednotlivé metody digitalizace optické zvukové stopy, pro které byly

k dispozici digitalizované vzorky. Kapitola 3 se věnuje způsobům hodnocení kvality

zvukových záznamů, veličinám a parametrům, které se podílejí na výsledné kvalitě

digitalizované nahrávky optické zvukové stopy filmu. Na základě teoretických poznatků

jsou v kapitole 4 navrženy nové metody měření kvality nahrávek, které jsou

optimalizovány pro zvukovou stopu archivních filmů. Tyto metody jsou během návrhu

testovány na první sadě vzorků, které byly dodány v rámci grantu NAKI. Po

vyhodnocení výsledků navržených algoritmů je pro tyto vzorky stanovena optimální

metoda přepisu pro danou nahrávku. Hotové algoritmy jsou pak verifikovány na druhé

sadě vzorků, které byly vybrány I. Štěpánkovou v rámci její bakalářské práce, kde jsou
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pro tyto vzorky prováděny subjektivní testy. Výsledky těchto testů jsou pak srovnány

s výsledky navržených algoritmů.
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2. Optický záznam zvuku

Optický záznam zvuku je používán ve filmové technice od třicátých let 20. století.

První film s tímto zvukovým záznamem byl promítán v roce 1928.

Základním principem ozvučení je přeměna elektrického signálu na světelný tok,

který je pak zaznamenán na film. Zvuková stopa je exponována světlem, které je

modulováno zvukovým signálem. Na filmovém pásku je zvuková stopa úzký proužek

umístěný mezi perforací filmu a obrázkovými políčky (Obrázek 2.1) [1].

Obrázek 2.1 - Umístění zvukové stopy na filmovém pásku [1]

Obrázek 2.2 - Optický záznam amplitudový (plošný) a hustotní záznam [2]
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2.1 Typy optického záznamu zvuku

K ozvučení filmu se používají dva způsoby optického záznamu zvuku. Jedná se

o záznam amplitudový (plošný) a o záznam hustotní (intenzitní) (Obrázek 2.2) [2].

2.1.1 Amplitudový optický záznam zvuku

Amplitudový (plochový) záznam zvuku je prováděn exponováním zvukové

stopy konstantní intenzitou světla přes štěrbinu. Štěrbina je v rytmu zvukového signálu

zčásti zakrývána stínem masky vhodného tvaru tak, aby osvětlená část štěrbiny

odpovídala okamžité hodnotě zvukového signálu. Zdrojem světelného toku je žárovka.

Světlo je pomocí čočky přes masku a pohybující se zrcátko soustředěno na příslušné

místo na filmovém pásu (Obrázek 2.3) [1].

Obrázek 2.3 - Zápis amplitudového záznamu zvuku optickou cestou [1]

Stín masky M se pomocí kondenzátoru K a objektivu O promítá přes štěrbinu Š

na film F. Pohyb stínu proti štěrbině vzniká pohybem zrcátka smyčkového oscilátoru

SO, které se vychyluje v rytmu zaznamenávaného zvukového signálu. Vlivem

poškrábání filmového pásu, prachu a nehomogenity materiálu vzniká při reprodukci

tichých pasáží velký šum. K omezení tohoto šumu se okraje štěrbiny zakrývají při
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záznamu křidélky protišumové clony C, která je umístěna mezi objektivem O a

štěrbinou Š. Protišumová clona je ovládána automaticky střední hodnotou zvukového

signálu [2].

Okraje plochového záznamu zvuku nejsou dokonale ostré a vykazují jistou míru

difuze v důsledku rozptylu světla v jednotlivých vrstvách. Světlo je totiž různé

v závislosti na typu materiálu a tloušťce vrstvy [6]. To může vnášet do signálu jistou

míru zkreslení.

V historii bylo používáno několik typů optického záznamu zvukové stopy.

Jednalo se o záznam jednostranný, dvoustranný a víceřádkový.

a) Jednostranný záznam

Ukázka jednostranného záznamu je znázorněna na Obrázku 2.4. Zvuková stopa je

složena z jedné průsvitné a jedné neprůsvitné části. V rytmu zvukového záznamu se

mění délka světelné stopy. Při plném vybuzení je maximální amplituda záznamu rovna

celé šířce stopy. Z tohoto důvodu u vysokých kmitočtů nastává problém zvaný

nelineární zkreslení. U vyšších kmitočtů, kde jsou boční části sinusovek velmi blízko u

sebe, dochází vlivem rozptylu světla v emulzi k tzv. zalití důlů záznamu [2]. Jev zvaný

nelineární zkreslení je více studován v kapitole 3.5.

Obrázek 2.4 - Jednostranný záznam optické zvukové stopy, vpravo je ilustrováno tzv. zalití důlů v záznamu [2]
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b) Dvoustranný záznam

Jedná se o nejrozšířenější typ záznamu optické zvukové stopy. Dvojstranný záznam

je znázorněn na Obrázku 2.5. Tento způsob záznamu je složen ze dvou průsvitných částí

(jsou po okrajích zvukové stopy) a z jedné neprůsvitné vrstvy uprostřed. Strmost boků

je tak při stejné frekvenci nižší a tím je snížena i míra nelineárního zkreslení [2].

Obrázek 2.5 - Dvoustranný záznam optické zvukové stopy [2]

c) Víceřádkový záznam

Tento typ záznamu optické stopy vznikl jako způsob boje s nelineárním zkreslením.

Je složen z několika dvoustranných záznamů, jejichž amplitudy jsou zmenšeny, a jsou

ve zvukové stopě umístěny vedle sebe. Průsvitná a neprůsvitná část se tak rozpadá na

řadu elementů. U 35 mm filmu bylo používáno 14 – 15 řádek a u 16 mm filmu 5 řádek

[2]. Víceřádkový záznam optické zvukové stopy je znázorněn na Obrázku 2.6.

Obrázek 2.6 - Víceřádkový záznam optické zvukové stopy [2]
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2.1.2 Hustotní optický záznam zvuku

Tento princip optického záznamu zvuku spočívá v exponování celé šířky zvukové

stopy intenzitou světla, která je úměrná okamžité hodnotě zvukového signálu. Tím


[…]


BW_ok = find(abs(BW-BW_mean)<BW_tresh);

%ŠÍŘKA PÁSMA BEZ CHYBOVÝCH VZORKŮ

BW_final = BW(BW_ok);

BW_final_mean = mean(BW_final)
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A. 6 Stanovení šířky pásma metodou 2 ze spektra a výpočet míry nelin. zkreslení

[x,fs,nb] = wavread ('vzorek');

length_sig=length(x);

wlen = 8192; % délka okna (vzorky)

nbWindows = floor(length_sig / wlen); % vypočet počtu oken

N=wlen;

for i=nbWindows

slice = x(1+(i-1)*wlen:i*wlen); % projede signal po oknech a

spocita spektrum kazdeho okna

X = fft(slice.*hamming(wlen));

df=fs/N;

Xdb=20*log10(abs(X(1:N/2)));

%ŠÍŘKA PÁSMA

MAX_global(i)=max(Xdb(round(3e2/df):round(8e3/df)));

end

%% Stanovení prahu pro výpočet

RMS = 20*log10(aktrms);

RMS_mean = mean(RMS);

DNRT = 20*log10(max(aktrms)/min(aktrms));

MAX_global_mean=mean(MAX_global);

M = [RMS RMS RMS RMS];%zde se dosadí RMS pro ostatní vzorky

RMS_MED = median(M); %společný medián

RMS_MED = abs(RMS_MED-RMS_mean);

if RMS_MED_A < 3

RMS_PLUS_A = 0 %vyrovnání rozdílně hlasitých ukázek

else RMS_PLUS_A = RMS_MED_A

prahbw = prahbw_A=max(MAX_global-DNRT-MAX_global_mean + RMS_PLUS-5;

%%Mediánová filtra a určení šířky pásma

for i=1:nbWindows

slice = x(1+(i-1)*wlen:i*wlen); % analyzuje signál po oknech a

spocita spektrum kazdeho okna

X = fft(slice.*hamming(wlen));

Xdb=20*log10(abs(X(1:N/2)));

df=fs/N;

f=linspace(0,fs-df,N);

medX = medfilt1(X,3);

medXdb=20*log10(abs(medX(1:N/2)));

if isempty(find(medXdb>prahbw))

BWN(i) = 0;

else

BWN(i) = (max(f(find(medXdb>prahbw))) -

min(f(find(medXdb>prahbw))));

end
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end;

%BWN = ((ff(find(20*log10(mag_spectrum)>prahbw))) );

BWN_mean=mean(BWN);

t=0:1/fs:(length(x)-1)/fs;

tt=t(1:N:end);

figure(2)

plot(x)

%ROZPTYL A ODCHYLKA ŠÍŘKY PÁSMA

BWN_var=var(BWN)

BWN_std=std(BWN)

BWN_tresh = BWN_std

%NALEZENÍ VZORKŮ, KDE SE ODCHYLUJE BW

BWN_wrong = find(abs(BWN-BWN_mean)>BWN_tresh);

BWN_ok = find(abs(BWN-BWN_mean)<BWN_tresh);

%ŠÍŘKA PÁSMA BEZ CHYBOVÝCH VZORKŮ

BWN_final = BWN(BWN_ok);

BWN_final_mean = mean(BWN_final);

%% Určení míry nelineárního zkreslení

CM_wrong = find(abs(BWN-BWN_mean)>BWN_std*2);

CM_ok = find(abs(BWN-BWN_mean)<BWN_std*2);

CM_wrong_count = length(CM_wrong);
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A. 7 Nalezení impulsních poruch v nahrávce

[x,fs,nb] = wavread ('vzorek');

delka=length(x);

wlen = 8192; % délka okna (vzorky)

%wlen = 92736;

nbWindows = floor(delka / wlen); % vypočet počtu oken

N=wlen;

%DETEKCE LUPANCŮ POMOCÍ VLOŽENÉ FUNKCE

Imp_noise1 = clickDetectionAR(x,3);

figure(1)

plot(Imp_noise1)

Imp_noise_std1 = var(Imp_noise1);

Imp_noise_tresh = 30*Imp_noise_std1;

Imp_noise_wrong1 = find (Imp_noise1>0.08);

Imp_noise1_sum = (sum(Imp_noise1))/delka;
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A. 8 Funkce pro detekci impulsního rušení v nahrávce (převzato z [21])

function [out] = clickDetectionAR(y,P)

% Funkce provede odhad pritomnosti impulsniho sumu v signalu

% metodou linearni predikce (AR).

% out - vystupni detekcni vektor

% y - vstupni signal

% P - rad linearniho predikcniho modelu

% delka vstupniho signalu

len=length(y);

% predikce parametru AR modelu

a=aryule(y,P);

% inicializace parametru pred for cyklem

e1=zeros(1,len);

e2=zeros(1,len);

% inverze vstupniho signalu (pro vypocet zpetne detekce)

yInv=y(len:-1:1);

% vypocet

i=1:P+1;

for n=(P+2):len

e1(n)=y(n)-sum(a*y(n-i)); % dopredny detekcni vektor

e2(n)=yInv(n)-sum(a*yInv(n-i)); % zpetny detekcni vektor

end

% prevraceni inverzniho detekcniho vektoru

e2Inv=e2(length(e2):-1:1);

% vystup - vynasobeni dopredne a zpetne detekce

out=(abs(e1).*abs(e2Inv));
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B CD

Datová příloha na přiloženém CD je strukturována následovně. Obsahuje dva

adresáře. V adresáři Algoritmy jsou veškeré navržené algoritmy, které byly v této práci

využívány. Algoritmy jsou nejprve každý samostatně a dále je zde algoritmus, který

obsahuje všechny použité algoritmy společně. Z něho jsou pak získávány konečné

výsledky. V druhém adresáři Ostatní je obsažena celková tabulka, ve které jsou

uvedeny a napočítány všechny zjišťované veličiny a parametry pro všechny použité

vzorky filmů.