I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání metod přepisu zvukové stopy z filmového nosiče
Jméno autora: Jakub Školný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Ing. František Rund, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny, i když v některých případech (komentováno dále) může být otázkou zda zvolený způsob odpovídá úrovni magisterského studia.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student na práci pracoval dlouhodobě, odevzdání práce 2x odložil. Bohužel příliš vlastní aktivity a samostatnosti neprokázal, na konzultace se sice dostavoval poměrně často, ale budil dojem, že mimo konzultace se práci příliš nevěnoval a možné postupy probírané na konzultacích již dále samostatně nerozvíjel. Vzhledem k jeho časovému zaneprázdnění se také často z konzultací (i zpětně) omlouval, což postupu práce příliš nespěšovalo.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Občas se v práci vyskytují nepřesné, nebo špatně interpretované informace a nepřesné formulace. Teoretická část práce je nepřilíh uspořádaná a vyrovnaná – některým částem se věnuje příliš podrobně (doporučení pro objektivní hodnocení kvality, které v experimentální části nevyužívá), některým téměř nedostatečně (nelineární zkreslení při optickém záznamu), někdy se pokouší jen definovat příslušný parametr (kmitočtový rozsah signálu), někde i podrobně rozebírá (vybrané) metody jeho odhadu (dynamický rozsah, impulzní poruchy). V experimentální části se student snažil zdůvodnit všechny kroky, které udělal, ale některá zdůvodnění nejsou úplně přesvědčivá, někdy i chybí (vyločení extrémních hodnot u dynamického i kmitočtového rozsahu ze zpracování). Způsob implementace některých parametrů je poměrně jednoduchý, pokud jsou použity nějaké pokročilejší algoritmy, jedná se většinou o převzatý kód (detekce impulzních poruch, odhad hlasitosti).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Některé části práce jsou čitelné jen s velkými obtížemi. Student v práci občas používá poměrně komplikované formulace, struktura práce je občas nepřehledná práce obsahuje jazykové (např. psaní tečky za slovesným tvarem viz) i typografické prohřešky (vynechávání místa před tabulkami, sazba některých vzorců, nezarovnaný okraj). Není také zřejmé, podle jakého klíče byly sestaveny přílohy k práci – proč jsou v tištěné příloze zařazeny převzaté algoritmy a přitom chybí výpis vlastního algoritmu pro stanovení optimální metody přepisu. Přehlednosti práce by také prospělo přesunutí některých tabulek (i obrázků) do příloh a zařazení grafické reprezentace nejdůležitějších výsledků. Z práce je zřejmé, že byla dopisována ještě v den odevzdání.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student nebyl příliš aktivní ani při obstarávání studijních materiálů, většina využitých pramenů byla doporučena vedoucím práce. Student použité zdroje důsledně (i když občas trochu nepřehledně) cituje, snad s výjimkou „pravidla o třech směrodatných odchylkách“, které je uvedeno bez odkazu na zdroj.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Jak sám student v práci zmiňuje, vývoj algoritmu proběhl na omezeném počtu vzorků a bylo by vhodné verifikovat systém na širším spektru vzorků. Toto student do jisté míry provedl prostřednictvím nezávislých subjektivních testů s poměrně dobrými výsledky. Nicméně je zřejmé, že před nasazením systému pro automatické hodnocení kvality zvuku archivních filmů je nutné algoritmus důkladně verifikovat a pravděpodobně upravit. Stejně tak implementace navrženého algoritmu není příliš efektivní a bylo by vhodné jí upravit pro zrychlení výpočtů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadání práce bylo nepochybně splněno, student porovnal výsledky predikované vlastním systémem s výsledky nezávislého subjektivního testu (který byl proveden na jiných vzorcích než na kterých byl systém vyvíjen) a bylo dosaženo uspokojivé shody. Nicméně průběh řešení práce i její odbornou i formální úroveň jsem nucen hodnotit poměrně kriticky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 25.5.2015

Podpis: